
 
 

 

 

in perioada 24-26.05.2024 

la Domeniul Cantacuzino Floresti –Prahova 
 

 
 

 

CUPA ROMANIEI 

Concurs National de Proba 

Completa 



Comitetul de organizare 

Director concurs: Mihnea Virgolici Tel: 0744 500 457 

 
Juriul de teren 

 
Presedinte Tudor Ciplea 

Membri Zara PAWLEY (GBR, FEI2*) 

Delegat Tehnic Tanya MARCHEVA (BUL,FEI2*) 
Course Designer Obst Blanka Simon 

Course DesignerXC Gabriel Boghiu 

Medic Veterinar Anca BOGDAN 

Steward: Cristina SACCHI (ITA, FEI3*) 

Cronometraj electronic Marian Dragomir 

Secretariat: Ioana Miulescu 

Stable Manager Andrei Popa Tel: 0740214536 

 
Potcovar Neagu Stefan Tel: 0727936450 

 

 

 
PROGRAM 

Joi ,23.04.2024 

ora 18.00 Vizita medicala  

ora 19.00 Sedinta tehnica 

 
Vineri, 24.04.2024 

 

9.00 – Test debutanti 

In continuare Obstacole incurajare 60cm/80cm/90cm/100cm/110cm 

13.00 Dresaj Prenovici 

Novici 

15.30 Dresaj CCI 1*  

 Dresaj CCI 2* 

 
Sambata,25.04.2024 

 
9.00 Obstacole incurajare/80cm/90cm/100cm/110cm 

12.00 Cross Prenovici 

In continuare Cross Novici 

14.30 Cross 1*/2* 

 
Duminica,26.04.2024 

    09.30 Obstacole incurajare/80cm/90cm/100cm/110cm 

Si, in functie de inaltime:     Obstacole Prenovici, Novici 

 

12:00 Obstacole 1*/2*  

 
Nota: 

- Juriul de teren poate opera modificari orare in functie de numarul participantilor in probe. 

 
CONDITII DE CONCURS: 

 

- teren concurs: 50/100 m suprafata: Iarba 

- teren incalzire: 50/80 m suprafata: Iarba 
 

Concursul CNC se desfasoara conform regulamentului national competitional 



2024,       regulamentului de sarituri peste obstacole. 

OBSTACOLELE DE CROSS PRENOVICI POT FI SARITE IN FIECARE 

DUPA AMIAZA, PANA LA ORA 18.00 (INCLUSIV VINERI), SUB 

SUPRAVEGHEREA STEWARDULUI SEF  

 

 
CONDITII TEHNICE PROBA COMPLETA 

 
 Dresaj Cross Obstacole 

 
Categorie 

 
Progresie 

H 

(cm) 

L 

(cm) 

 
V= 

 
Drop 

L 

(m) 

Nr.efor 

t 

H 

(cm) 

L 

(cm) 

 
V= 

 
L(m) 

Nr.efor 

t 

 

 
Prenovici 

 

Prenovici 

 

60/8 

0 

 

 
70/90 

 
400 

mp 

m 

 

 
70 

 

800-12 

00 

 

 
11 

 

 
65 

 

 
70/90 

 

300 

mpm 

 

300-35 

0 

 

 
11 

 

Novici 

 

Novici 

 
85/ 

100 

 
105/ 

120 

450 

mp 

m 

 

120 

 
1500-2 

500 

 

15-20 

 

90 

 

110 

 
325 

mpm 

 
300-40 

0 

 

11 

 

Pe site-ul FER pot fi gasite progresiile de dresaj: https://www.fer.org.ro/proba-completa/ 

 

 
DIVERSE 

 

• Taxe boxa + taxa concurs+taxa gunoi* pentru orice cal participant la probele FER este de 600 

RON  

• Termen limita pentru inscrieri- 16.04.2024 
• Premii – Prenovici – 1500 lei, Novici - 1700lei 

• Toti caii si poneii vor veni insotiti de certificatul de transport si pasapoarte completate la zi! 

COD EXPLOATATIE pt baza de la Floresti (PH) RO1333499001 

• Toti participantii trebuie sa aiba aviz medical la zi (pe carnetul de sportiv sau adeverinta 

separata). Copii si juniori vor prezenta la secretariat si acordul parintilor 

• Furaje – contra cost 

• Boxe mobile cu acoperis - 3.30 x 3.30 m 

• Inscrierile se fac in limita celor 100 de boxe disponibile, pe principiul primul venit – primul 

servit. 

 
*Nota: 

Pentru caii sositi inaintea datei de miercuri, 22.04 se percepe o taxa de 50 RON/cal/zi. 

Caii sunt acceptati in boxe de miercuri 22.04, ora 10.00 pana luni, 27.04 ora 08.00!! 

 
Show Office – Ioana Miulescu – ioanamiulescu@yahoo.com 

 
Detalii legate de locatie si posibilitati de cazare se pot gasi pe pagina evenimentului: http://www.karpatiahorse.ro/ 

concurenti-localizare-cazare 
 

*Sugeram celor interesati rezervarea din timp a cazarii. 

mailto:ioanamiulescu@yahoo.com
http://www.karpatiahorse.ro/

